
 

COMUNE DI LECCO  
 
 

SETTORE  ATTIVITA’ PRODUTTIVE E SOCIETA’ PARTECIPATE 
Sportello Unico Attività Produttive 

 
 
N.   4354656  I.D     8.7 class.                     Lecco,   21 Dicembre 2009 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
N. 1437   del 21 dicembre 2009 

 
 
OGGETTO N. 1437 - APPROVAZIONE CALENDARIO GENNAIO/NOVEMBRE  2010 

DELLE  INIZIATIVE SUAP:  
- MERCATINI  RISERVATI A COLLEZIONISTI, HOBBISTI, ARTIGIANI  
ITINERANTI E ARTISTI  
- “FIERUCOLA DELLE STAGIONI” CON AZIENDE AGRICOLE 
LECCHESI–  
 

 
Il  Direttore di Servizio 

 
 

Premesso che da diversi anni il Comune di Lecco  promuove e coordina un 
calendario di mercatini nel centro cittadino, iniziative che hanno sempre riscosso un 
notevole interesse da parte della cittadinanza e dell’opinione pubblica locale; 
 

Preso atto che nelle edizioni precedenti si proponeva la seguente periodicità 
degli appuntamenti: 
Prima domenica del mese: 
- Piazza XX Settembre e Cermenati -  Collezionismo d’antiquariato 
  (collaboratore esterno: Associazione L’Angolo del Collezionista di Oggiono) 
  
Seconda domenica del mese: 
- Piazza Garibaldi (genn/marzo e ott/nov) e Lungolago Battisti (apr/sett) -  Mercatino degli 
hobbisti e degli Artigiani itineranti  
- Piazza XX Settembre – Mostra di Pittura  
(collaboratore  esterno: Società “Il Curiosando” di Carate Brianza) 
 
Lunedi di Pasquetta, Festa del Lago (ultima domenica di giugno), ultima domenica di 
agosto,  Festa di Ognissanti  
Piazze del centro e/o lungolago – Mercatino degli hobbisti e degli Artigiani itineranti   
(collaboratore  esterno: Società “CRE.ART” di Imbersago) 
 
S. Pasqua e ferragosto 
Lungolago Battisti – “Chi Cerca trova” Mercatino degli hobbisti e artigiani itineranti  
(collaboratore  esterno: Società “Il Curiosando” di Carate Brianza) 
 



1° e 3° sabato dal mese di maggio al mese di agosto: 
Lungolago Battisti - Mercatini serali degli hobbisti e degli artigiani itineranti 
(collaboratore  esterno: Società “Il Curiosando” di Carate Brianza) 
 
Quarta domenica dei mesi di aprile, maggio, luglio, agosto e settembre: 
Lungolago Battisti e Cadorna (zona Malpensata) - Mercatino dell’estate (hobbisti e artigiani 
itineranti con merceologie tipicamente estive) 
(collaboratore  esterno: Società “Il Curiosando” di Carate Brianza) 
 
Primavera, autunno e festività natalizie: 
“Fierucola delle stagioni” e “Fierucola di Natale” 
(collaboratore  esterno: Azienda Agricola Melyos di Sirtori) 

 
 

Viste le disponibilità a collaborare espresse da: 
- Associazione "L'Angolo del Collezionista" - Via Parini, 32 –Oggiono (Lc) per un 
appuntamento periodico con il mercatino del collezionismo d’antiquariato (nota del 
28.10.2009);   
- Società "Il Curiosando"  di Mirko Zuccaro - Via  Comasina, 26 - Verano Brianza (Mi) 
per un appuntamento periodico con la mostra di pittura,  il mercatino degli hobbisti e 
delle curiosità “Chi Cerca Trova” e con i mercatini dell’estate (nota del 29.07.2009); 
-Società “CREART” s.a.s. di Alan Jay & C. - Via Castelbarco, 34 - Imbersago (Lc) per 
appuntamenti saltuari (feste infrasettimanali) con il mercatino CREART -. Fiera della 
creatività Locale (nota del 19.10.2009); 
- Azienda Agricola Melyos di Elio e Alfonso Bonfanti – Via G: Besana, 16 – Sirtori (Lc) 
per la Fierucola delle stagioni, un mestiere un prodotto (aprile e ottobre) e la Fierucola di 
Natale (nota del 02.12.2009); 
 

Preso atto, altresi, di approvare il calendario limitatamente al periodo gennaio-
novembre 2010, in quanto la programmazione degli ulteriori mercatini da effettuarsi nel 
mese di dicembre, verrà valutata all’interno dell’organizzazione delle iniziative natalizie 
2010; 
 

Informato il Comando di Polizia Locale e la sezione traffico e viabilità per 
quanto riguarda il nulla osta in merito all'organizzazione viabilistica; 

 
Visto il regolamento dei mercatini riservati alle attività di vendita sporadiche ed 

occasionali, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 22.10.2003; 
 
Ritenuto di limitare le merceologie ai prodotti non alimentari negli 

appuntamenti coi mercatini promossi ai sensi del sopracitato regolamento; 
 
Visto, altresì, che le occupazioni effettuate con iniziative promosse ed 

organizzate dai Comuni sono esenti dal pagamento della T.O.S.A.P.; 
 
           Visto l’art. 39 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 

Vista la Disposizione Datoriale n. 16 del 26.11.2009, di conferimento dell’incarico di 
direttore di servizio; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Di programmare, promuovere e coordinare per l’anno 2010, limitatamente al periodo 
da gennaio a novembre, un calendario di mercatini non alimentari in forma non 
professionale, nel centro cittadino, ai sensi del “Regolamento dei mercatini riservati alle 



attività di vendita sporadiche e occasionali”, approvato con deliberazione CC. n. 94 del 
22.10.2003, con la seguente periodicità: 
 
Prima domenica del mese: 
- Piazza XX Settembre -  Collezionismo d’antiquariato 
  
Seconda domenica del mese: 
- Piazza Garibaldi (genn/marzo e ott/nov) e Lungolago Battisti (apr/sett) -  Mercatino degli 
hobbisti e degli Artigiani itineranti  
- Piazza XX Settembre – Mostra di Pittura  
 
Lunedi di Pasquetta, Festa del Lago (ultima domenica di giugno), ultima domenica di 
agosto,  Festa di Ognissanti  
Piazze del centro e/o lungolago – Mercatino degli hobbisti e degli Artigiani itineranti   
 
S. Pasqua e Ferragosto 
Lungolago Battisti – Mercatino degli hobbisti e degli Artigiani itineranti  
 
1° e 3° sabato dal mese di maggio ad agosto: 
Lungolago Battisti - Mercatini serali degli hobbisti e degli Artigiani itineranti 
 
S. Pasqua e ferragosto 
Lungolago Battisti – “Chi Cerca trova” Mercatino degli hobbisti e artigiani itineranti  
(collaboratore  esterno: Società “Il Curiosando” di Carate Brianza) 
 
1° e 3° sabato dal mese di maggio al mese di agosto: 
Lungolago Battisti - Mercatini serali degli hobbisti e degli artigiani itineranti 
(collaboratore  esterno: Società “Il Curiosando” di Carate Brianza) 
 
Quarta domenica dei mesi di aprile, maggio, luglio, agosto e settembre: 
Lungolago Battisti e Cadorna (zona Malpensata) - Mercatino dell’estate (hobbisti e artigiani 
itineranti con merceologie tipicamente estive) 
(collaboratore  esterno: Società “Il Curiosando” di Carate Brianza) 
 
2) di programmare, promuovere e coordinare per l’anno 2010 in Piazza XX Settembre, la 
“Fierucola delle stagioni: un mestiere un prodotto” (mese di aprile e di ottobre) per la 
presentazione e la vendita dei prodotti di cinque aziende agricole  operanti nel territorio 
provinciale lecchese;   
 
3) di approvare, pertanto, il seguente calendario di iniziative promosse nel centro 
cittadino: 
 

Domenica  3 Gennaio Collezionismo d’antiquariato Piazza XX Settembre e Cermenati 
Domenica 10 Gennaio Mostra di pittura Piazza XX Settembre 
 Chi Cerca trova Piazza Garibaldi 
Domenica 7 Febbraio Collezionismo d’antiquariato Piazza XX Settembre e Cermenati 
Domenica 14 Febbraio Mostra di pittura Piazza XX Settembre 
 Chi Cerca trova Piazza Garibaldi 
Domenica 7 Marzo Collezionismo d’antiquariato Piazza XX Settembre e Cermenati 
Domenica 14 Marzo Mostra di pittura Piazza XX Settembre 
 Chi Cerca trova Piazza Garibaldi 
Domenica 4 Aprile – S. Pasqua Collezionismo d’antiquariato Piazza XX Settembre e Cermenati 
 Chi cerca trova pasquale Lungolago Battisti 
Lunedi 5 Aprile – Pasquetta CREART Lungo Adda (tra i due ponti) 
Sabato 10 Aprile                                      Fierucola delle Stagioni                          Piazza XX Settembre 
Domenica 11 Aprile Mostra di pittura Piazza XX Settembre 
Sabato 17 Aprile                                      Fierucola delle Stagioni                          Piazza XX Settembre 
Domenica 25 Aprile Mercatino dell’estate                              Lungolago Battisti e Cadorna 
Sabato 1 Maggio Mercatino serale Lungolago Battisti 
Domenica 2 Maggio Collezionismo d’antiquariato Piazza XX Settembre e Cermenati 



Domenica 9 Maggio Mostra di pittura Piazza XX Settembre 
 Chi cerca trova Lungolago Battisti 
Sabato 15 Maggio Mercatino serale Lungolago Battisti 
Domenica 23 Maggio Mercatino dell’estate                              Lungolago Battisti e Cadorna 
Sabato 5 Giugno Mercatino serale Lungolago Battisti 
Domenica 6 Giugno Collezionismo d’antiquariato Piazza XX Settembre e Cermenati 
Domenica 13 Giugno Mostra di pittura Piazza XX Settembre 
 Chi Cerca trova Lungolago Battisti 
Sabato 19 Giugno Mercatino serale Lungolago Battisti 
Domenica 27 Giugno (Festa di Lecco)  CREART Lungolago Isonzo e Battisti  
Sabato 3 Luglio Mercatino serale Lungolago Battisti 
Domenica 4 Luglio Collezionismo d’antiquariato Piazza XX Settembre e Cermenati 
Domenica 11 Luglio Mostra di pittura Piazza XX Settembre 
 Chi cerca trova Lungolago Battisti 
Sabato 17 Luglio Mercatino serale Lungolago Battisti 
Domenica 25 Luglio Mercatino dell’estate                              Lungolago Battisti e Cadorna 
Domenica 1 Agosto Collezionismo d’antiquariato Piazza XX Settembre e Cermenati              
Sabato 7 Agosto Mercatino serale Lungolago Battisti 
Domenica 8 Agosto Mostra di pittura Piazza XX Settembre 
 Chi cerca trova Lungolago Battisti 
Sabato 15 Agosto Chi cerca trova di Ferragosto Lungolago Battisti 
Sabato 21 Agosto                                     Mercatino serale Lungolago Battisti 
Domenica 22 Agosto Mercatino dell’estate                              Lungolago Battisti e Cadorna 
Domenica 29 Agosto CREART Lungolago Isonzo e Battisti (in caso di 
  maltempo P.za Garibaldi e portici N. Sauro) 
Domenica 5 Settembre Collezionismo d’antiquariato Piazza XX Settembre e Cermenati 
Domenica 12 Settembre Mostra di pittura Piazza XX Settembre 
 Chi Cerca trova Lungolago Battisti 
Domenica 26 Settembre Mercatino dell’estate                              Lungolago Battisti e Cadorna 
Domenica 3 Ottobre Collezionismo d’antiquariato Piazza XX Settembre e Cermenati 
Sabato 9 Ottobre                                     Fierucola delle stagioni                           Piazza XX Settembre 
Domenica 10 Ottobre Mostra di pittura Piazza XX Settembre 
Sabato 16 Ottobre                                   Fierucola delle stagioni                           Piazza XX Settembre 
 Chi cerca trova Piazza Garibaldi 
Lunedi 1 Novembre (Ognissanti) CREART P. Garibaldi , portici Sauro , P. XX Settembre  
Domenica 7 Novembre Collezionismo d’antiquariato Piazza XX Settembre e Cermenati 
Domenica 14 Novembre                          Mostra di pittura Piazza XX Settembre 
 Chi Cerca trova Piazza Garibaldi 

 
 

4) di affidare, a puro titolo gratuito, l'organizzazione operativa sul luogo d’esposizione  
delle sopracitate manifestazioni, compresi i contatti con gli espositori, ai seguenti 
collaboratori: 
- Associazione "L'Angolo del Collezionista" - Via Parini, 32 –Oggiono (Lc) per un 
appuntamento periodico con il mercatino del collezionismo d’antiquariato (nota del 
28.10.2009);   
- Società "Il Curiosando"  di MirKo Zuccaro - Via  Comasina, 26 - Verano Brianza (Mi) 
per un appuntamento periodico con la mostra di pittura,  il mercatino degli hobbisti e 
delle curiosità “Chi Cerca Trova” e con i mercatini dell’estate (nota del 29.07.2009); 
-Società “CREART” s.a.s. di Alan Jay & C. - Via Castelbarco, 34 - Imbersago (Lc) per 
appuntamenti saltuari (feste infrasettimanali) con il mercatino CREART -. Fiera della 
creatività Locale (nota del 19.10.2009); 
- Azienda Agricola Melyos di Elio e Alfonso Bonfanti – Via G. Besana, 16 – Sirtori (Lc) 
per la Fierucola delle stagioni, un mestiere un prodotto (aprile e ottobre); 
 
5) di stabilire gli orari di effettuazione delle manifestazioni come segue: 
- mercatini collezionisti, hobbisti, artigiani itineranti: dalle  ore 9,00 alle ore 18,00 circa 
(dalle ore 7 montaggio-sino ore 20 smontaggio) per gli appuntamenti diurni e dalle ore 
18,00 alle ore 24,00 circa (dalle ore 17 montaggio-sino ore 2 g. succ. smontaggio) per gli 
appuntamenti serali ; 
- Fierucola delle stagioni: dalle  ore 9,00 alle ore 19,00 circa (dalle ore 7 montaggio-sino 
ore 21 smontaggio);  
  
6) di riservare la facoltà, in caso di necessità, di variare la sede delle manifestazioni; 
 



7) di autorizzare i veicoli degli espositori all’accesso alle piazze per lo scarico ed il carico, 
dietro sorveglianza dell’organizzatore responsabile; 
 
8) di approvare successivamente gli appuntamenti del mese di dicembre, in 
concomitanza della  predisposizione del calendario generale delle iniziative natalizie 
2010; 
 
9) di prendere atto che l’ente proprietario del suolo pubblico è escluso dalle normative 
vigenti in materia di occupazione suolo pubblico. 
 
 
 

IL  DIRETTORE DI SERVIZIO 
           (Lionello Bazzi) 


